[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 1295/2020
Ementa: Informações acerca da disponibilização de serviço dos Correios no Bairro Chácaras Alpinas.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

		Considerando que o correio sempre foi um serviço fundamental na vida em sociedade, e a comunicação é uma necessidade básica em qualquer civilização,  e este vereador tem sido procurado  e questionado por munícipes que residem no Bairro Chácaras Alpinas, relatando quanto a falta de serviços de correios; pois isso dificulta muito para os moradores que ficam impossibilitados de receber correspondências, uma compra realizada pela internet em suas casas, entre outros impedimentos;

		Considerando que os proprietários de imóveis no Bairro Chácara Alpinas pagam IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano há alguns anos e os logradouros já se encontram denominados;

O vereador Israel Scupenaro, requer após a aprovação em plenário, que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:
Por qual motivo o Bairro citado ainda não conta com o serviço de correios?
Qual o procedimento passo a passo para disponibilizar esse serviço aos moradores do Bairro, Chácaras Alpinas?
O processo esta em andamento?
Se sim, para quando está previsto?
Se não, solicitamos que o Poder Público mantenha entendimentos com  à Empresa de Correios a fim de atender essa reivindicação com a mais brevidade possível.

Justificativa:

                     Trata- se de reivindicação antiga de moradores.

Valinhos, 29 de julho de 2020.

Israel Scupenaro
Vereador MDB